INDICAÇÃO n.º545/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se que sejam tomadas providências urgentes quanto ao calçamento

irregular existente nas proximidades do depósito do Supermercado

Casagrande, na Rua Presidente Nilo Peçanha, Bairro Novo Horizonte.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Após a lavagem rotineira do depósito, a água utilizada permanece acumulada na via, devido à má

conservação e nivelamento do calçamento, não escoando para o bueiro existente no local. Essa água

parada tem gerado mau cheiro constante, tornando-se foco de proliferação de insetos, como

mosquitos e outros vetores, o que representa risco à saúde pública. Além disso, moradores das

redondezas têm relatado transtornos frequentes, como a presença de lodo, escorregões e

dificuldade de circulação, especialmente para pedestres e idosos.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003600340031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

O problema não apenas compromete o bem-estar da população local, como também atenta contra

a qualidade de vida dos moradores e transeuntes, afetando diretamente a salubridade e a estética

urbana. Ressalto ainda que, em períodos de calor, o odor intensifica-se, agravando o desconforto e

a insatisfação da comunidade.

Dessa forma, peço que uma equipe técnica da prefeitura avalie o local e providencie as intervenções

necessárias, como a correção do calçamento, o rebaixamento ou desobstrução de bueiros, ou outra

medida que resolva de forma efetiva o problema de drenagem.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 12 de maio de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003600340031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003600340031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310030003600340031003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 12/05/2025 16:52

Checksum: 7541C0B906D5FB8EF6FADD2F64AAFBCCF127C2F6B3F7FCA6DCFB79C65A8957D7